شمس در ضمن سخنان خود، اشارات جالب توجهی درباره عارفان بزرگ معاصر خود داشته است که از جنبه‌های مختلف دارای اهمیت هستند. در مقاله حاضر به تحلیل دیدگاه شمس در مورد دو تن از عارفان معاصر وی پرداخته شده است.

۲-۱- ابن عربی

«ابو عبدالله محیی‌الدین محمد بن علی بن محمد بن العربی الحاتمی (۵۶۰ - ۶۳۸ هـ ق / ۱۱۶۵ - ۱۲۴۰ م) معروف به شیخ اکبر، دانشمند عارف و صوفی بزرگ جهان اسلام است.» (شعرانی، ۱۳۸۸: ۹) «ابن عربی را نام دارترین و قوی‌ترین نظریه پرداز وحدت وجود در عالم اسلام باید خواند. (ابن عربی، ۱۳۸۵: ۷۲) او هم عصر با شمس، و مدت‌ها معاشر و مصاحب وی بوده است.